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QUẬN ĐOÀN LONG BIÊN 

BCH ĐOÀN PHƯỜNG NGỌC THỤY 

*** 

Số:  55 -KH/ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Ngọc Thuỵ, ngày  18   tháng 02    năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi tìm hiểu lịch sử  

“Tuổi trẻ Ngọc Thụy tự hào tiến bước dưới cờ Đảng” 

chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm 2025 – 2030 

hướng tới chào mừng 50 năm Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 – 30/4/2025) và 

135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025) 

------------------------ 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN phường Ngọc 

Thuỵ năm 2025; Nghị quyết tháng 3 năm 2025 của Ban chấp hành Đoàn phường 

Ngọc Thuỵ, Ban thường vụ Đoàn phường Ngọc Thuỵ xây dựng kế hoạch tổ 

chức Hội thi tìm hiểu lịch sử “Tuổi trẻ Ngọc Thụy tự hào tiến bước dưới cờ 

Đảng” chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm 2025 – 2030 hướng tới chào 

mừng 50 năm Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 

30/4/2025) và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 

19/5/2025) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, lối sống và đạo đức cách mạng cho 

đoàn viên, thanh niên, học sinh về lịch sử vẻ vang của dân tộc, về tấm gương 

những anh hùng bất khuất của đất nước,  

- Giáo dục bồi dưỡng thế hệ trẻ về lòng yêu nước, về ý chí và hoài bão, 

tinh thần cách mạng của người Cộng sản, thực hiện cuộc vận động “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong đoàn 

viên thanh niên. 

- Tạo môi trường sinh hoạt văn hoá, chính trị quan trọng đồng thời thu 

hút tập hợp đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể 

dục thể thao, tạo điều kiện cho các cá nhân phát huy, thể hiện năng khiếu riêng 

của mình; xây dựng, vun đắp tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, nâng cao thể chất 

cho đoàn viên thanh niên. 

- Tăng cường công tác tham mưu, đề xuất với các cấp uỷ Đảng, chính 

quyền; nâng cao chất lượng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể về công tác 

thanh niên, tạo sự quan tâm của toàn xã hội trong việc chăm lo, bồi dưỡng , giáo 

dục thế hệ trẻ, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn. 

- Tuyên truyển kỷ niệm 50 Giải phòng Miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 – 30/4/2025), 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 
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- 19/5/2025) và chào mừng Đại hội Đảng bộ phường Ngọc Thụy lần thứ XXIII 

nhiệm kỳ 2025 - 2030 

2. Yêu cầu 

- Nội dung thi cần được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, sinh động, thực 

hiện đúng thời gian, tránh hình thức, sáo rỗng. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm, thành phần 

a. Thời gian tổ chức: 08h00, ngày 29/3/2025 (Thứ bảy). 

b. Địa điểm: Hội trường UBND phường Ngọc Thụy 

c. Thành phần, đại biểu mời 

- Đại biểu BTV quận Đoàn Long Biên; 

- BTV Đảng ủy, Thường trực UBND, UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể 

phường; 

- Bí thư chi bộ, tổ trưởng 26 tổ dân phố, BGH các trường học, đại diện 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 

- Bí thư, phó bí thư, đoàn viên, thanh niên chi đoàn trực thuộc; 

2. Đối tượng, các đội tham gia 

a. Đối tượng: 

- Là đoàn viên, thanh niên đang sinh sống, sinh hoạt tại các chi đoàn, tổ 

dân phố trên địa bàn phường Ngọc Thuỵ. 

- Mỗi đơn vị thành lập 1 đội tuyển từ 3 – 5 đồng chí đoàn viên thanh niên 

tham gia thi chính. 

b. Các đội tham gia Hội thi được chia như sau: 

- Đội 1: Chi đoàn trường THCS Ngọc Thụy. 

- Đội 2: Chi đoàn trường THCS Lý Thường Kiệt. 

- Đội 3: Cụm chi đoàn khối trường Tiểu học gồm Tiểu học Ngọc Thụy, 

Tiểu học Lý Thường Kiệt và Tiểu học Gia Thượng 

- Đội 4: Cụm chi đoàn khối trường Mầm non gồm MN Nguyệt Quế, MN 

Gia Thượng, MN Bắc Biên, MN Bắc Cầu, MN Ngọc Thụy 

- Đội 5: Chi đoàn khối TDP. 

3. Nội dung: Gồm 03 phần 

a. Phần thi chào hỏi (40 điểm) (tối đa 5 phút) 

- Nội dung: Các đội sẽ thực hiện một màn chào hỏi giới thiệu đội hình, 

giới thiệu về tổ chức, đặc điểm nổi bật…của đơn vị 

- Hình thức: Các đội trình bày ý tưởng thông qua các hình thức sân khấu 

hóa, các mô hình… 
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b. Phần thi Kiến thức (20 điểm): Các đội thi sẽ cử 3 đại điện tham gia 

phần thi Kiến thức. 

- Hình thức: Trắc nghiệm (10 câu hỏi) 

- Các đội sẽ nghe câu hỏi từ Ban tổ chức và giơ đáp án trả lời (A, B, C, 

D).  

- Thời gian suy nghĩ là 10 giây. 

- Mỗi câu trả lời đúng được 2 điểm. 

c. Phần thi năng khiếu (40 điểm) (Thời gian tối đa: 12 phút) 

*Nội dung: 

- Chủ đề: Ca ngợi tình yêu đối với quê hương đất nước, Đảng, Đoàn, về 

Bác Hồ, về một sự kiện lịch sử vẻ vang, hào hùng của dân tộc. 

- Các đơn vị dự thi phần văn nghệ phải gửi phiếu đăng ký kèm trong hồ 

sơ đăng ký dự thi. 

* Hình thức: 

Trình bày bằng cách hình thức: hợp xướng, hợp ca, tốp ca, tam ca, song 

ca, đơn ca, múa... Ban tổ chức khuyến khích các tiết mục văn nghệ tham gia dự 

thi ở thể loại có đông người tham gia, hát có múa minh họa. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

Ban tổ chức trao giải, Nhất, Nhì, Ba cho các đơn vị tham gia và đạt thành 

tích. Có thể trao 1 số giải phụ (nếu cần) cho một số nội dung. 

III. PHÂN CÔNG, TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện: 

- Từ ngày 12/2 – 21/2: Ban thường vụ Đoàn phường xây dựng và triển 

khai kế hoạch. 

- Từ ngày 21/2 – 28/2: Các đội thi họp, phân công nhiệm vụ, xây dựng ý 

tưởng và tổ chức thực hiện. 

- Từ ngày 28/2 – 21/3: Tổ chức luyện tập. 

- Ngày 12/3: Các đội nộp kịch bản, bản đăng ký. 

- Từ ngày 17/3 – 21/3/2025: Ban thường vụ Đoàn phường đi kiểm tra và 

đánh giá sơ bộ về công tác chuẩn bị của các đội thi. 

- Ngày 28/3/2025: Các đội tổng duyệt chương trình. 

- 8h00, Thứ 7 ngày 29/3/2025: Tổ chức hội thi  

2. Phân công thực hiện: 

* Cấp phường: 
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- Ban thường vụ Đoàn phường báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Ban 

thường vụ quận Đoàn Long Biên, Ban thường vụ Đảng uỷ phường, chủ động 

phối hợp với các ban ngành, đơn vị, triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo các cụm chi 

đoàn tổ chức thực hiện. 

- Thành lập Ban tổ chức hội thi, xây dựng kịch bản. 

- Chủ động tìm kiếm, khai thác các nguồn lực, cơ sở vật chất để tổ chức 

hội thi. 

* Cấp chi đoàn: 

- Căn cứ kế hoạch của Ban chấp hành Đoàn phường và điều kiện tình 

hình thực tế của chi đoàn, cụm chi đoàn họp, phân công và cử cán bộ, đoàn viên 

thanh niên tham gia đội thi, xây dựng các tiết mục phù hợp, đặc sắc để tham gia. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp uỷ chi bộ quan tâm, chỉ đạo, 

tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để tham gia hoạt động. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu lịch sử “Tuổi trẻ Ngọc Thụy 

tự hào tiến bước dưới cờ Đảng”” Ban thường vụ Đoàn phường đề nghị các chi 

đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao./. 

 

Nơi nhận: 
- Quận Đoàn Long Biên; 

- TT ĐU, UBND phường;            

- Các chi đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP. 

 

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN PHƯỜNG 

BÍ THƯ 

Hoàng Trung Nam 

 


